Et ex hinc Usubuu pater Zoloucu et Eusee pater Urcun [runt. **De Caſtro** reuerſi, Caſtrum Ferreum ceperunt, et filios incolarum in obſides acceſſerunt. **Ferro.** Hinc uero equitantes iuxta fluuium Bolotun usque ad Thyon peruenierunt. Et ſubiugatis ſibi gentibus XIII. die caſtrum Bezprem intrauerunt. Tunc Usubuu et Eusee inito conſilio nuntios ſuos cum diuerſis muneribus et filiis incolarum in obſides poſitis, duci Arpad tranſmiferunt. Et qualiter dedit eiſ deus uictoria, et quomodo Romani, dimiſſo caſtro Bezprem, ante eos fuga lapſi fluuium Loponſu latenter tranſnatauerunt. Miſſi uero eorum ducem Arpad in ſilua Turobag arpalice ambulante inuenerunt, et eum cum diuerſis ex parte Usubuu et Eusee ſalutauerunt et filios incolarum in obſides poſitos duci preſentauerunt. Dux uero Arpad auditio hoc lecior factus eſt ſolito, et iterum in Etiburgu¹ reuertuſ, magnum fecit conſuiuim. Et legatis gaudia nuntiantibus munera mag-

Tunc dux Arpad et ſui nobiles cum [na condonauit. **De deuastatione** tercia parte exercitus ſui de Elciburgu² egressi, caſtra metati ſunt **Pannonie.** iuxta campum putej ſalfi. Et inde equitantes usque ad montem Bodocu peruenierunt. Dux uero Arpad ab orientali parte dedijt Eleu-

(1) Igy, *Ecilburgu* helyett.

(2) Igy, *Ecilburgu* helyett.

dunec patri Zolsu¹ filiam magnam, que nunc Uertus² vocatur propter clipeos Theotonicorum inibi dimisso. Ad radicem eius filie iuxta stagnum Ferteu Sac nepos Zobolsu longo post tempore castrum construxit. Quid ultra? Dux autem Arpad et sui milites sic eundo iuxta montem sancti Martinj castra metati sunt, et de fonte Sabarie tam ipsi quam eorum animalia biberunt. Et montem ascendentis et uisa pulchritudine³ terre Pannonie, nimis leti facti sunt. Et inde egressi usque ad Rabam et Rabuceam uenerunt. Sclauorum et Pannoniorum gentes et regna uastauerunt et eorum regiones occupauerunt. Sed et Carinthiorum Moroanensium fines crebris incuribus irripuerunt. Quorum multa milia hominum in ore gladij occiderunt, presidia subuerterunt, et regiones eorum possiderunt, et usque in hodiernum diem, adiuuante domino, potenter et pacifice posteritas eorum detinet. Tunc Usubuu et Eusee pater Urcun cum omnibus exercitu eorum sani et incolumes cum magna uictoria reuersi sunt ad ducem Arpad. Deus enim, cuius misericordia pretiosa erat, tradidit duci Arpad et suis militibus inimicos eorum, et per manus suas labores populorum possederunt. Vbi cum radicati fuissent, et fere omnia uiciniora regna sibi subiugassent, reuersi sunt iuxta Danubium versus filiam causa uenationis, et dimissis militibus ad sua propria, dux et sui nobiles manserunt in eadem filia per x. dies. Et inde uenerunt in ciuitatem Atthile regis, et ad⁴ insulam Sepel descenderunt, ubi ducissa et alie mulieres nobilium fuerunt.

Et eodem anno dux Arpad⁵ genuit filium nomine Zulta; et factum est gaudium magnum inter Hungaros. Et dux et sui nobiles per plurimos dies faciebant contumelia magna. Iuuenesque eorum ludabant ante faciem ducis et suorum nobilium, sicut agni ouium ante arietes. Transactis autem quibusdam diebus, dux Arpad et sui nobiles communi confilio miserunt exercitum contra Menumorout ducem Byhoriensem⁶. Cui exercitum principes et duces facti sunt Usubuu et Velec. Qui egressi sunt de insula equitantes per fabulum, et flum Thyscie in portu Beuldu transnauigauerunt. Et inde equitantes iuxta fluum Couroug castra metati sunt, et omnes Siculi, qui primo erant populi Atthyle regis, audita fama Usubuu, obuiam pacifici uenerunt, et sua sponte filios suos cum diversis munieribus in obsides dederunt. Et ante exercitum Usubuu in prima acie contra Menumorout pugnaturi ceperunt. Et statim filios Siculorum duci Arpad transmiserunt, et

(1) Igy, *Zobolsu* helyett.

(2) Javítás u. a. kézzel, előbb *Uetus*.

(3) A kéziratban *pulchritume*.

(4) E szó későbbi betoldás más kézzel.

(5) E szó után rasura.

(6) Így, *Byhorensem* helyett.

ipſi precedentibus Siclis una contra Menumorout equitare ceperunt; fluuium Cris in Ceruino monte transnatauerunt, et inde equitantes iuxta fluuium Tekereu castra metati sunt.

De duce Menumorout.

Hoc cum audiisset Menumorout¹, quod Uſubuu et Velec nobilissimi milites ducis Arpad cum ualida manu precedentibus Siclis contra eum uenirent, timuit ultra quam debuit, et contra eos ausus tenebre non fuit, eo quod audiuerat ducem Arpadium et suos milites ualidiores esse in bello, et Romanos fugatos esse de Pannonia per ipsos, et Carinthiorum Moroanensium fines deuastasse, et multa milia hominum occidisse in ore gladij eorum. Regnumque Pannoniorum occupasse, et inimicorum eorum ante faciem eorum fugisse. Tunc dux Menumorout dimisfa multitudine militum in castro Byhor, ipse cum uxore et filia sua fugiens a facie eorum in nemoribus Ygfon habitare cepit. Uſubuu et Veluc omnisque exercitus eorum leti contra castrum Byhor equitare ceperunt et castra metati sunt iuxta fluuium Iouzos. Tercio autem die ordinatis exercitibus, ad castrum Belland² egredi sunt. Et e contuerso milites congregati ex diuersis nationibus, contra Uſubuu et suos milites pugnare ceperunt. Sycli et Hu(n)garij³ ictibus sagittarum multos hominum interfecerunt. Uſubuu et Velec per balistas c.xxv. milites occiderunt. Et pugnatum est inter eos XII. dies et de militibus Uſubuu XX. Hungarij et XV. Sjcli interfecti sunt. Terciodecimo autem die⁴, cum Hungari et Sycli fossata castrum impleuissent⁵ et⁶ scalas ad murum ponere uellent, milites ducis Menumorout uidentes audatiam Hungarorum, ceperunt rogare hos duos principes exercitus⁷, et aperto castro nudis pedibus supplicantes ante faciem Uſubuu et Velec uenerunt. Quibus Uſubuu et Velec custodiam ponentes, ipſi in castrum Byhor intrauerunt et multa bona illorum militum in ibi intuenerunt. Hoc cum Menumorout per nuntios faga⁸ lapsos audiisset, irruit in maximum timorem. Et misit nuntios suos cum diuersis muneribus ad Uſubuu et Velec, et rogauit eos, ut ipſi paci fauentes, ut ipſi legatos suos ad ducem Arpad eundi dimitterent, qui nuntiarent ei, quod Menumorout, qui duci Arpad primo per legatos proprios bulgarico corde superbe mandando, terram cum pugillo se daturum negabat, modo per eosdem nuntios uitius et prostratus totum regnum et Zulte filio⁹ Arpad filiam suam dare non dubitaret. Tunc Uſubuu et Velec consilium eius laudaue-

(1) Javítás u. a. kézzel, előbb *Menurout*. — (2) Javítás u. a. kézzel. — (3) Hibásan: *Hugarij*. — (4) Javítás u. a. kézzel, az eredeti sorrend ez: *die autem*. — (5) A szó középen a hártyán foramen van. — (6) E szó után rasura. — (7) Javítás más kézzel, előbb *exercitum*. — (8) Így hibásan, *fuga* helyett. — (9) E szó után rasura.

runt, et cum legatis suis nuntios miserunt, qui dominum suum ducem Arpadium causa pacis rogarent. Qui cum insulam Sepel intrauissent et ducem Arpad salutassent, secunda die legati mandata Menumorout dixerunt. Dux uero Arpad inito consilio suorum nobilium, mandata Menumorout dilexit et laudauit, et dum filiam Menumorout eiusdem etatis, ut filius suus Zultus, iam esse audiuisset, petitionem Menumorout differre noluit, et filiam suam in uxorem Zulte accepit, cum regno sibi promisso. Et missis legatis ad Usubu et Ueluc¹ mandauit, ut celebratis nuptiis, filiam Menumorout filio suo Zulte in uxorem acciperent, et filios incolarum in obfides positos sectum ducerent, et duci Menumorout daret Byhor castrum. De Usubuu,

(52.) **U**subuu et Veltinec non omnis exercitus preceptis domini sui fauentes, filiam Menumorout celebratis nuptiis acceperunt, et filios incolarum in obfides positos sectum duxerunt. Et ipsum Menumorout in castro Byhor dimiserunt. Tunc Usubuu et Ueluc cum magno honore et gaudio ad ducem Arpad reuersi sunt. Dux uero et sui yobagyones obuiam eis processerunt, et filiam Menumorout, sicut decet sponsam tanti ducis, honorifice ad ducalem domum duxerunt. Dux uero Arpad et omnes sui primates celebrantes nuptias, magna fecerunt contiuua, et fere cottidie comedebant nuptialiter cum diuersis milibus² circumiacentium regnorum. Et iuuenes eorum ludebant ante faciem ducis et suorum nobilium. Dux Arpad accepto iuramento primatum et militum Hungarie, filium suum Zultam ducem cum magno honore eleuari fecit. Tunc dux Usubune pati Zolotiu pro suo fideliissimo seruicio dedit castrum Bezprem cum omnibus³ appendiciis suis. Et Veluquio dedit comitatum de Zarand. Et sic ceteris nobilibus honore et loca condonauit. Menumorout post istam causam in secundo anno sine filio mortuus est, et regnum eius totaliter Zulte generi suo dimisit in pace. Post hec anno dominice incarnationis d. cccc. vii. dux Arpad migravit de hoc seculo. Qui honorifice sepultus est supra caput unius parui fluminis, qui descendit per altuum lapideum in ciuitatem Atthile regis. Vbi etiam post conversionem Hungarorum edificata est ecclesia, que vocatur Alba, sub honore beate Marie Virginis. De suscepcione⁴

(53.) **E**t successit ei filius suus Zulta, similis patri moribus, dissimilis Zulta ducis.

(1) Rasura nyoma.

(2) Hihetőleg tévesen *militibus* helyett.

(3) A kéziratban tollhibából: *omnibus*.

(4) Így, *successione* helyett.

natura¹. Fuit enim dux Zulta partum blefus et candidus, capillo molli et flatio, statura mediocri, dux bellicosus, animo fortis, sed in ciuibus clemens, uoce suaui, sed cupidus imperij. Quem omnes primates et milites Hungarie miro modo diligebant. Transactis quibusdam temporibus, dux Zulta cum esset XIII-cim annorum, omnes primates regni sui communis consilio et pari uoluntate quosdam rectores regni sub duce prefecerunt, qui moderamine iuris consuetudinis dissidentium lites contentionesque² sospirent. Alios autem constituerunt duces exercitū³, cum quibus diuersa regna uastarent, quorum nomina hec fuerunt: Lelu filius Tosu, Bulsui vir sanguinis filius Bogat, Bonton⁴ filius Culpun. Erant enim isti uiiri bellicosi et fortes in animo, quorum cura nulla fuit alia, nisi domino suo subiungare gentes, et deuastare regna aliorum. Qui accepta licentia a duce Zulta cum exercitu caranthino decreuerunt. Et per Forum Julij in marchiam Lombardie uenerunt, ubi ciuitatem Paduam cedibus et incendiis et gladio et rapinis magnis crudeliter deuastauerunt. Ex hinc intrantes Lombardiam, multa mala facere ceperunt. Quorum uiolentie ac belluyno furori cum terre incole in unum augmen conglebate resistere conarentur, tunc⁵ innumerabilis multitudo Lombardorum⁶ per Hungaros ictibus sagittarum periit, quam plurimis episcopis et comitibus trucidatis. Tunc Luttiardus episcopus Uercensis ecclesie, vir nominatissimus, Caroli minoris quondam imperatoris familiarissimus amicus ac fidelissimus consiliarius a secreto, hoc audito, assumptis secum opibus atque incomparabilibus thesauris, quibus ultra quam estimari potest habundabat, cum omnibus uotis effugere laboret eorum cruentam ferocitatem, tunc inscius⁷ super Hungaros incidit, et mox ab eis captus interficitur, et thesaurum existimationem humanam transcendentem, quem sectum ferebat, rapuerunt. Eodemque tempore Stephanus frater Waldonis comitis, cum in secessu residens super murum castri in nocturnis aliis purgare uellet, tunc a quodam Hungaro per fenestram cubiculi sui sagitte iactu grauiter uulneratur, de quo uulnere eadem nocte extinguitur.

De deuastatione Lotorigie, Alemanniā.

Deinde Lotorigiam et Alemanniam deuastauerunt. Franco quoque orientales in confinio Franconie et Bauarie multis milibus eorum⁸ cesis, Francie. iactibus sagittarum in turpem fugam conuerterunt. Et omnia bona eorum accipientes ad ducem Zultam in Hungariam

(1) A lap elején a hártyában nagyobb foramen van.

(2) A szó eleje rasurára írva.

(3) Javitás, előbb *exercitum*.

(4) Botond helyett.

(5) Rasura.

(6) Javitás más kézzel, előbb *Lumbardorum*.

(7) Javitás u. a. kézzel.

(8) E szó későbbi betoldás u. a. kézzel.

(55.)
De morte
Lelu et
Bulſuu.

reuerſi ſunt.

Poſtea uero anno v. regnante Cunrado imperatore, Lelu, Bulſu, Botond, incliti quondam et glorioſiſſimi milites Zulta duciſ Hungarie, miſſi a domino ſuo, partet Alemannie¹ irrupterunt, et multa bona eorum acceperunt. Sed tandem Bauarorum et Alemannorum nefandis fraudibus Lelu et Bulſuu capti ſunt, et iuxta fluuium Hin in patibulo ſuſpensi occiduntur. Botondu et alij Hungarorum milites, qui ex eis residuj fuerant, uidentes fe malo dolo inimicorum coartatos, audauſter² et uiriliter ſteterunt. Et ab inuicem³ non ſunt alienati, ſed alter alteram partem mensuram⁴ in periculum precipue ſumperferunt adiuuare et uulneratorum more leonum in media arma fremebundi ruentes in hostes ſuos grauiſſima cede proſtrauerunt. Et quamuis erant uiſti, tamen uiſtores ſuos forcius et uiſtoriosius uicerunt, et grauiſſima cede proſtrauerunt. Felix igitur Hungarorum embola, multa periculorum experientia, iam ſecurior et exercitatiōr de ipſa continua exercitatione preliorum uiribus et potestate preſtantior, totam Bauariam et Alemanniam ac Saxoniā et regnum Latharienſe igne et gladio conſumplerunt. Et Erchangēnum⁵ atque Bertoldūm⁶, duces eorum, decollauerunt. Hinc uero egressi Franciam et Galliam expugnauerunt, et dum inde uiſtores reuerterentur, ex infidiis Saxonum magna ſtrage perierunt. Qui autem ex ipſis euaderunt, ad propria redierunt. Sed de morte Lelu et Bulſuu aliorumque ſtiorum militum dux Zulta et ſui primates non modicum ſunt conturbati, et inimici Theotonicorum ſunt facti. Tunc dux Zulta et ſui milites propter illatam iniuriam inimicorum contra eos inspirare ceperunt, et quolibet modo poſſent eiſ uincere⁷ reddere, non tacerent. Sed diuina gratia adiutante, dux Zulta anno dominice incarnationis d. cccc. xxxi. genuit filium, quem nominauit Toefun, pulchris oculis et magnis, capilli nigri et molles, comam habebat ut leo, ut in ſequentiibus audietis.
De inimicis Athonis regis.

(56.) **E**odem anno inimici Athonis regis Theotonicorum in necem eius detestabili facinore machinabantur. Qui cum per ſe nichil mali ei facere potuiffent⁸, auxiliū Hungarorum rogarē ceperunt. Quia ſciebant, quod Hungarij eſſent inſuperabiles in

(1) Javítás u. a. kézzel. — (2) Igy, *audacter* helyett. — (3) Előbb e két szó összeírva, más kéz által szétválasztva. — (4) Igy, hihetőleg *mansuram* helyett. — (5) Hibásan *Erchangerum* helyett. — (6) Javítás u. a. kézzel, előbb *Bertuldum*. — (7) Hibásan *uicem* helyett. — (8) E szó előtt rasura. — (9) E szó foramen által szétválasztva.

affuetis bellorum laboribus, et plurimis regnis deus per eos furoris sui flagella propinasset. Tunc illi inimici Athonis regis Theotonicorum miserunt nuncios suos ad Zultam ducem, uirum bellicosum, et rogauit eum, dato auro multo, ut adiutorio hungaro predictum regem Athonem inuaderent. Dux ideo Zulta iracundia ductus, tam pro eorum pace et precio, quam etiam pro morte Lelu et Bulsu gemebundo pectori misit exercitum magnum contra Athonem regem Teothonicorum. Quibus principes et ductores fecit Botundi- um filium Culpun et Zobolsum filium Eleud, necnon Ircundium¹ filium Eusee. Qui cum egressi essent a duce Zulta, rursum Bauariam, Alemanniam et Saxoniam atque Turingiam in gladio percusserunt. Et exinde egressi in quadragesima transferunt Renum fluuium, et regnum Latariensem in arcu et sagittis exterminauerunt. Vniuersam quoque Galliam attrociter affligen tes, ecclesias dei crudeliter intrantes spoliauerunt. Inde per abrupta² Senonensium per populos Aliminios ferro sibi uiam et gladio apperuerunt. Superatis ergo illis bellicissimis gentibus et naturali situ locorum tutissimis,³ montes Senonum transcederunt et Segusam ceperunt ciuitatem. Deinde egressi Taurinam ciuitatem opulentissimam expugnauerunt.⁴ Et postquam planam regionem Lambardie aspexerunt, totam pene Italiam bonis omnibus affluentem et exuberantem confitatis cursibus spoliauerunt. Deinde ideo Botond filius Culpun et Urcun filius Eusee superatis omnibus gentibus prememoratis, felici uitoria fruentes, ad propria regna reuertuntur. Tunc Hoto rex Teothonicorum posuit insidias iuxta Renum fluuium, et cum omni robore regni sui eos inuadens, multis ex eis interfecit. Botond et Vrcun ac reliqui exercitum magis uolentes mori in bello, quam appropriatam sibi uitorianam amitterent, tunc hostibus pertinaciter insistunt, et in eodem bello quendam magnum ducem, uirum nominatissimum interficiunt. Et alios grauiter uulneratos in fugam conuertunt, quorum spolia diripiunt. Et exinde ad propria redeunt regna cum magna uitoria. Et cum Bothond et Vrcun in terram Pannonie leti reueterentur, tunc Bothond longo labore belli fatigatus, miro modo infirmari cepit, ex luce migravit, et sepultus es prope fluuium Uereucea. Sed istud notum sit omnibus scire uolentibus, quod milites Hungarorum hec et alia huiusmodi bella usque ad tempora Tucsun ducis gesserunt.

(1) Javítás más kézzel, előbb *Icundium*.

(2) Javítás u. a. kézzel.

(3) Javítás, előbb *tutissimus*.

(4) Az eredetileg hibásan írt ceperunt az elhagyás jeléül kipontozva és fölébe u. a. kézzel *expugnauerunt* írva. E hely világosan mutatja, hogy a kézírat másolat, mert egy sorral előbb ceperunt fordul elő, és a másoló írásközben egy sorral tévedett.